
 
 

 

 

 
                                                 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere 
il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.3 – 
“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 
dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. 
Autorizzazione progetti ammessi a finanziamento con decreto del direttore dell’Unità di missione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza del 31 marzo 2022, n. 10 

 

Codice CUP G89J21016540006 

Codice CIG Z9F37E56EF 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 08 marzo 1999 n. 275, Regolamento 

recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi 

dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59 in materia di delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO  il D.L.gs.30 marzo 2001, n. 165 in materia di norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze dell’Amministrazione Pubblica e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (regolamento di esecuzione del Codice dei 

contratti pubblici); 

VISTO    il Nuovo Codice degli appalti, D. Lgs. n. 50/2016 e D.Lgs.  n. 56/2017; 

 
Ministero dell’Istruzione, Università 

e Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per 

l’Emilia Romagna 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

STATALE SASSUOLO 1 CENTRO 
EST 

Via Mazzini,62 - 41049 Sassuolo (Mo) 
Tel. 0536 880501 - Fax 0536 880511 

 
Sito 
web:www.icsassuolo1centroest.gov.it 

E-mail: moic83000c@istruzione.it  – 
pec: moic83000c@pec.istruzione.it 

 

M
O

IC
83000C

 - A
F

U
Y

N
JC

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004446 - 30/09/2022 - V

I - U

mailto:moic83000c@istruzione.it
mailto:moic83000c@pec.istruzione.it


 
 

 

 

VISTO l'art.32 comma 2 del Decreto Legislativo 50/2016, il quale dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, in particolare il Titolo V “attività negoziale”; 

VISTO   l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/50636 del 27.12.2021, per la  

   realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 

   transizione ecologica “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo 

   ciclo” nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola 

   competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020; 

VISTA  la esigenza di realizzare e/o ampliare giardini e orti didattici, innovativi e 

sostenibili, all'interno dei plessi dell’istituto scolastico; 

VISTA  la Candidatura N. 1073636– Avviso 50636 del 27/12/2021 - FESR REACT EU 

- Realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 

transizione ecologica, inoltrata dall’Istituzione scolastica; 

VISTO  il decreto direttoriale prot.n. AOOGABMI/10 del 31.03.2022 e relativi 

allegati, con il quale sono stati approvati gli elenchi delle istituzioni 

scolastiche ammesse al finanziamento nell’ambito del Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 

– REACT EU - Asse V - Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/50636 del 

27.12.2021 – “Ambienti e laboratori per l'educazione e la formazione alla 

transizione ecologica”; 

VISTA  la lettera di autorizzazione prot. n. AOOGABMI – 35942 del 24/05/2022, con 

la quale è stato trasmesso il provvedimento di conferma del finanziamento 

di € 25.000,00 per la realizzazione del progetto presentato a valere 

sull’Avviso di cui all’oggetto; 

CONSIDERATA  la coerenza con il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) ed il Piano di 

Miglioramenti (PdM); 

CONSIDERATO  che il progetto dovrà essere realizzato e chiuso entro il 20 dicembre 2022, 

nonché certificati su SIF al massimo entro il 28 febbraio 2023, con data 

ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni 

giuridicamente perfezionate fissata al 15 settembre 2022; 

VISTO la delibera n°22 del 10/02/2022 del consiglio d’istituto per l’approvazione del P.A. 

2022; 

VISTO  il Decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

M
O

IC
83000C

 - A
F

U
Y

N
JC

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004446 - 30/09/2022 - V

I - U



 
 

 

 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107”;  

VISTA la delibera del consiglio d’Istituto n° 29 del 05/07/2022; 
VISTA    la trattiva diretta n° 3207126; 

CONSIDERATA l’offerta economica con Prot. 4443 del 30/09/2022; 

VISTA     la disponibilità in bilancio A03-11; 
 

 

DETERMINA 

 

di acquistare articoli per la realizzazione di un orto presso le sedi della nostra scuola dalla Ditta C.ar.tec sito in 

Via Porrettana 432, Casalecchio di Reno (Bo) C.F./P.IVA 00589821206 per un importo complessivamente 

determinato di €13.495,00 Iva ESCLUSA al 22%, con la seguente modalità di scelta del contraente: 

 

- procedura di affidamento di affidamento diretto per le motivazioni citate in premessa, previste dall’art. 
36 comma 2 lettera a) D. L.gs 50/2016.  

 

1. di impegnare la spesa complessiva in Bilancio A03-11 della gestione in conto competenza del 
Programma Annuale dell’esercizio in corso; 
 

2. di evidenziare il CIG Z9F37E56EF relativo al suddetto servizio in tutte le fasi dell’istruttoria il relativo; 

 

3. di evidenziare il CUP G89J21016540006 relativo al suddetto servizio in tutte le fasi dell’istruttoria il 

relativo; 
 

4. di informare l’azienda aggiudicatrice che è tenuta ad assolvere l’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della L. 136/2010, con relativa comunicazione del c.c. dedicato e gli estremi del 
documento di riconoscimento delle persone delegate ad operare sugli stessi e che, in caso di 
inadempienza, ne verrà data tempestiva comunicazione alla Prefettura; 
 

5. di acquisire il DURC ai sensi della legge 12 novembre 2011, n. 183 o la dichiarazione sostitutiva (ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 47 e seguenti del DPR 28/12/2000 n. 445) che l’azienda risulta 
regolare con i versamenti dei contributi 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Bilardi Loredana 

Documento firmato digitalmente 

M
O

IC
83000C

 - A
F

U
Y

N
JC

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004446 - 30/09/2022 - V

I - U


